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Punkt 14: Forretningsorden for Natur- og Miljøudvalget - 2. behandling
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Forretningsorden - Natur- og Miljøudvalget
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mødet i Natur- og Miljøudvalget
den 5. februar 2018 kl. 13:00
i Mødelokale 1,  Kirketorvet

Pkt. Tekst
14 Forretningsorden for Natur- og Miljøudvalget - 2. behandling

00.22.04-A00-4-17

14.        Forretningsorden for Natur- og Miljøudvalget - 2. behandling
Resumé

Udvalget skal i denne sag fastsætte forretningsordenen for funktionsperioden.
I henhold til kommunestyrelsesloven vedtager udvalget selv sin forretningsorden.
 
Forretningsordenen indeholder de processuelle regler om udvalgets virksomhed, herunder hvordan dagsorden bliver til,
udvalgets beslutningsdygtighed, mødeledelse, sagernes forelæggelse og medlemmernes deltagelse i forhandling og
afstemninger.
 
Forretningsordenen skal behandles på to møder.
 

Sagsfremstilling

Det foreliggende udkast til forretningsorden svarer til forretningsordenen, som Natur- og Miljøudvalget havde vedtaget for
seneste funktionsperiode.
Forretningsordenen er senest blevet ændret den 2. maj 2016, på baggrund af en ændring af byrådets forretningsorden, hvor
et mindretals ret til at få en sag udsat blev præciseret.
 
Forslaget til forretningsorden for Natur- og Miljøudvalget er udarbejdet med udgangspunkt i den af Indenrigsministeriet
udarbejdede Normalforretningsorden for kommuner. Den nuværende forretningsorden for udvalget er i overensstemmelse
med den godkendte Styrelsesvedtægt for Vejle Kommune.
 
Supplerende sagsfremstilling, den 30. januar 2018
Karl Erik Lund foreslog følgende tilføjelse til forretningsordenen;  
 
"Formanden kan på udvalgets vegne afgøre sager, som ikke tåler opsættelse, og som ikke giver anledning til tvivl. I det
tilfælde det sker, orienteres det resterende udvalg uden ugrundet ophold."
 
Tilføjelsen kan indarbejdes som nyt §5, stk. 2, og Natur- og Miljøudvalgets forretningsorden vil herefter svare til de øvrige
udvalgs forretningsordener i Teknik & Miljøs ressort område.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget på to møder.
 

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 15. januar 2018, pkt. 3:
at udkast til forretningsorden overgår til udvalgets 2. behandling.

Natur- og Miljøudvalget, 15. januar 2018, pkt. 3:
Forretningsordenen overgik til udvalgets 2. behandling.
 

Bilag



Forretningsorden - Natur- og Miljøudvalget

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at udvalget vedtager forretningsordenen.
 

Beslutning

Godkendt.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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15.        Delegerings- og Kompetenceplan 2018
Resumé

Der forelægger et udkast til 3. udgave af delegerings- og kompetencefordelingsplanen for Vejle Kommune.
 

Sagsfremstilling

Den 1. udgave af den samlede delegerings- og kompetenceplan blev godkendt i Vejle Byråds møde den 20. februar 2008.
 
I forbindelse hermed blev det besluttet, at regelsættet løbende skal evalueres, udvikles og tilrettes i takt med de erfaringer,
som vil blive gjort i forbindelse med anvendelsen af delegerings- og kompetenceplanen.
 
Hensigten med planen var at skabe et samlet overblik over, hvor kompetencen til at træffe beslutninger i Vejle Kommune
bør placeres, så både politikere, ansatte og andre kan skaffe sig oplysning om, på hvilket niveau en konkret sag skal
afgøres. Tanken var endvidere, at planen skulle fungere som et hjælpemiddel i kommunens daglige drift.
 
2. udgave af delegerings- og kompetencefordelingsplanen blev godkendt i Vejle Byråds møde den 27. april 2011. Her var
der bl.a. foretaget konsekvensrettelser som følge af ændringer i den administrative struktur tillige med rettelser
nødvendiggjort af ændringer i lovgivningen.
 
Af væsentlige ændringer i det foreliggende udkast til 3. udgave af delegerings- og kompetencefordelingsplanen kan oplyses
følgende:
 
Der er rettet til i overensstemmelse med ændringer i lovgivningen, f.eks. skal leje- og leasingaftaler med en varighed på mere
end 3 år behandles i Byrådet, medens leje- og leasingaftaler, der har en varighed af 3 år eller derunder kan besluttes
administrativt. Baggrunden herfor er en ændring af § 15, stk. 4, i bekendtgørelsen om kommuners låntagning. Leje- og
leasingaftaler af en varighed på mere end 3 år anses for at træde i stedet for kommunal anlægsvirksomhed, hvilket medfører,
at Byrådet bliver besluttende instans.
 
Endvidere er enkelte punkter i den indtil nu fungerende plan fjernet, idet de ikke længere kan anses for at være relevante.
 
Der er med det foreliggende 3. udkast forsøgt at undgå unødvendige gentagelser vedrørende tilladelser, godkendelser og
ekspropriationer og i stedet samle disse under de generelle retningslinjer herom.
 
På redningsberedskabets område skyldes en del ændringer, at der nu er etableret et fælleskommunalt beredskab i
Trekantområdets Brandvæsen.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Historik

Kommunaldirektøren indstiller, 8. januar 2018, pkt. 10:
at Økonomiudvalget godkender, at det foreliggende udkast til delegerings- og kompetencefordelingsplan sendes til udtalelse
i fagudvalgene.



Økonomiudvalget, 8. januar 2018, pkt. 10:
Godkendt.
Fraværende: Lone Myrhøj.
 

Bilag

Delegerings- og kompetencefordelingsplan

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at udkast til Delegerings- og Kompetenceplanen drøftes, og at udvalget afgiver udtalelse.
 

Beslutning

Drøftet. Udvalget afgiver ingen udtalelse.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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16.        Temaoplæg om Økolariet
Resumé

Økolariet har for 3. år i træk sat besøgsrekord og har nu et besøgstal, der ligger ikke mindre end 80% over det tidligere
niveau. Der kommer kun positive tilbagemeldinger fra de godt 80.000 gæster, der roser Vejle Kommune for at give
byens borgere og turister et unikt oplevelsescenter som Økolariet, hvor de kan blive klogere på vigtige og aktuelle emner,
mens de har nogle gode timer sammen med familie og venner. Den entusiasme, der er blandt Økolariets medarbejdere,
kan mærkes af gæsterne, der i 2017 bedømte Økolariet som Vejles bedste servicevirksomhed. Som sædvanlig er der altid
noget nyt at se i Økolariet. Siden november har Økolariet arbejdet på en ny spændende udstilling om naturens
mangfoldighed, hvor vi sætter fokus på balancen mellem beskyttelse og benyttelse af naturen.
 
Forvaltningen giver en præsentation af Økolariet og dets aktiviteter. 
 

Sagsfremstilling

Præsentationen indeholder følgende punkter:
Baggrunden for Økolariet
- hvorfor et Økolarie i Vejle Kommune?
 
Hvad er Økolariet?

Mission og vision
Økonomi - samarbejdspartnere
Ansatte

 
Besøgstal - udvikling

Skoler
Almindelige gæster
Vejles bedste servicevirksomhed 2017
Markedsføring

 
Udstillinger og undervisning

Faste udstillinger
Særudstillinger
Skoletjeneste
Naturvejledning

 
Indvielse af særudstilling om biodiversitet
Særudstillingen "Biodiversitet - naturen i ubalance" åbnes fredag den 9. februar kl. 11.00.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,



at oplægget tages til efterretning.
 

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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17.        Ny bane til Billund – Høringssvar til VVM for linjeføringsforslag
Resumé

Banedanmark har afsluttet VVM-undersøgelsen for tre linjeføringer til ny enkeltsporet bane med tophastighed på 120
km/h mellem Jelling/Gadbjerg og Billund. Høringsmateriale er udsendt til høring frem til den 11. marts 2018.
 
Vejle Kommune giver opbakning til, at der anlægges en ny bane til Billund og gerne elektrificeret fra åbningsåret. Vejle
Kommune anbefaler ikke en af de tre løsninger frem for de andre to, idet der ved alle tre forslag er såvel fordele som
ulemper, som det ikke er muligt at stille op mod hinanden.  

Sagsfremstilling

Historik
 
I den politiske aftale om Togfonden fra 14. januar 2014 blev det besluttet at igangsætte undersøgelsen af en ny bane til
Billund fra Jelling eller alternativt fra Gadbjerg.
 
I efteråret 2014 var der en idefasehøring, og Vejle Kommune fremsendte et høringssvar den 26. november 2014. I brevet
blev det fremhævet, at en tilslutning af ny bane i Jelling umiddelbart blev vurderet som den optimale løsning. Det blev
samtidig bl.a. påpeget, at en opgradering af banen gennem Grejsdalen ville være optimalt af hensyn til rejsetid og kapacitet,
samt at de trafikale problemer ved banens skæring af Fårupvej i Jelling by skulle løses.
 
Oprindelig udgik en nærmere VVM-undersøgelse af en linjeføring, der afgrener i Gadbjerg til Billund, jf. den indledende
idefasehøring. Denne linjeføring er nu med i VVM-undersøgelsen, idet en aktiv lokal borgergruppe, kaldet initiativgruppen
Aast-Mørup-Gadbjerg, har argumenteret for og fremsendt materiale til en sådan løsning. Departementet besluttede herefter
at lade Gadbjerg-løsningen indgå i undersøgelsen.
 
Den samme borgergruppe har også lavet et nyt ”Gadbjerg-forslag” til en nordligere alternativ banelinje til Billund med
udgangspunkt ved Farre - kaldet Farre-løsningen. Banedanmark vurderede forslaget og konkluderede, at Farre-løsningen
ikke ville være et realistisk alternativ til Gadbjerg-løsningen, hvorfor Banedanmark valgte alene at anvende de bevilgede
ressourcer til at lave en VVM-undersøgelse for Gadbjerg-løsningen. Vejle Kommune tog dette til efterretning jf. sag nr. 165
på Økonomiudvalgets møde den 8. august 2016.
 
VVM-høringsmateriale
 
Banedanmark har nu afsluttet VVM-undersøgelsen for tre mulige linjeføringsforslag frem til lufthavnen og videre til
Legoland/Billund by. Høringsmateriale er udsendt til høring frem til den 11. marts 2018.
 
Den nye bane består af en enkeltsporet jernbaneforbindelse frem til Billund, og der vil være tog hver halve time. På
strækningen til Herning vil der som i dag være timedrift.
 
Den nye bane samt banen til Struer er med i statens genudbud af togtrafikken i Midt- og Vestjylland, hvilket betyder, at alle,
der skal mod Billund eller Struer, skal skifte i Vejle til dieseldrevne tog. Dog forventes der hver dag at være 4
gennemgående tog hver vej mellem Struer og København.
 
Vejle Kommune har i brev til daværende transport- og bygningsminister den 17. november 2016 anbefalet, at en kommende
bane mellem Vejle og Billund ikke medtages i udbuddet, idet dette vil afskære muligheden for eksempelvis en direkte
forbindelse mellem Odense og Billund. Hovedargumentet er, at antallet af togpassagerer til og fra Billund Lufthavn vil
afhænge af, hvor direkte en togforbindelse der bliver tale om. Vejle Kommune anbefalede således, at den direkte forbindelse



med DSB mellem København og Struer via Vejle blev bevaret, samt at mulighederne for banebetjening af Billund Lufthavn
ikke blev begrænset til, at der kræves et togskifte i Vejle.
 
Af høringsmaterialet fremgår det, at rejsetiden mellem Vejle og Billund kan reduceres med gennemsnitlig 4,5 minutter
sammenlignet med den nuværende bustrafik. Gadbjerg-løsningen vil tilsvarende reducere rejsetiden med gennemsnitlig 0,5
minutter. Antallet af rejsende vurderes i år 2030 at være 1 million passagerer, heraf de fleste i retning mod/fra Vejle
(Østdanmark) og ca. 10% i retning mod Herning.
 
Der er undersøgt tre linjeføringsforslag. Den nordligste af disse afgrener ved Gadbjerg og har en længde på 4,2 km, der
ombygges/udvides ved den eksisterende bane, og en 14,3 km ny enkeltsporet bane. De to øvrige afgrener fra den
eksisterende bane ved Jelling. Den nordligste af disse – en 19 km enkeltsporet ny bane - er en næsten lige linje fra Jelling til
Billund, og den sydligste – en 19,6 km enkelsporet bane - løber syd om Åst Skov gennem Åst og Mørup - til Billund. De to
Jelling-løsninger forløber helt ens på de første ca. 6 km mod øst. Ligeledes har de alle tre en fælles vestlig delstrækning.
 
Billund Lufthavn vil blive betjent af en ny station ved eller tæt på lufthavnsterminalen. Der er medtaget en ny station ved
Gadbjerg som et muligt tilvalg, hvis Gadbjerg-løsningen vælges.
 
Banen var oprindeligt planlagt til udførelse i de kommende par år, men pga. forsinkelse af det landsdækkende
signalprogram forventes banen tidligst åbnet i 2025.
 
I undersøgelsen indgår ikke en kapacitetsudbygning af strækningen Vejle-Jelling gennem Grejsdalen som anbefalet
ovenstående.
 
Ved læsning af det fremsendte materiale kan det konkluderes, at ingen de tre forslag kan fremhæves frem for de andre.
Banedanmark skriver også selv i høringsmaterialet, at de tre løsningsforslag vurderes at være ligeværdige. Alle har såvel
fordele som ulemper mht. natur og landskab, arealforhold og ekspropriationer, trafikale påvirkninger m.m. Nedenfor vil
enkelte forhold blive omtalt.
 
Som det fremgår af bilag med Teknik & Miljøs kommentarer til høringens fagnotater, har den nordligste Jelling-løsning en
væsentlig større negativ påvirkning af landskabet end de to andre forslag. Den sydligste Jelling-løsning og Gadbjerg-
løsingen har en mere moderat påvirkning af landskabet.
 
Den sydlige Jelling-løsning vil medføre en stor påvirkning af landsbyerne Åst/Mørup.  
 
Alle tre linjeføringer kræver vejlukninger eller vejomlægninger, hvorfor enkelte boliger vil få en permanent fremtidig omvej på
op til godt 8 km. Under anlægsarbejdet på nogle måneder vil der også være tale om vejlukninger og omveje. Én vejlukning
ved den sydlige løsning vil eksempelvis medføre en ca. 7 km længere omvej, hvilket specielt vil være uhensigtsmæssigt for
gående og cyklende. Der vil i såvel anlægsfasen som i driftsfasen være tale om, at nuværende lokale skoleveje bliver ændret.
Andre veje forsynes med bomme ved baneoverskæringer, hvilket vil betyde mindre forsinkelser for de kørende og gående.
 
Ingen af forslagene vil umiddelbart kræve en totalekspropriation af boliger, men der vil være en række større og mindre
ejendomme, hvis marker gennemskæres af den nye bane. Den nordlige Jelling-løsning vil påvirke 7 boliger indenfor 100
meter. Ved Gadbjerg-løsningen påvirkes 6 boliger, og ved den sydlige Jelling-løsning påvirkes 12 boliger. Hvis der i stedet
ses på antallet af boliger indenfor 300 meter, vil Jelling-løsningerne begge berøre ca. 50 boliger, medens Gadbjerg-
løsningen vil berøre 30 boliger.
 
I samarbejde med Vejle Kommune arbejder Banedanmark fortsat på at finde en optimal løsning på banens krydsning med
Fårupvej i Jelling. Løsningsforslaget forventes at blive samordnede signaler ved banen og de tilstødende veje. Det skal dog
anføres, at Banedanmark kun har et sådant projekt med som et muligt tilvalg.
 
Der er i høringsmaterialet intet medtaget om anlægsøkonomi eller samfundsøkonomisk forrentning.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Billundbanen. VVM-redegørelse. Høringssvar februar 2018.docx
Vejle Kommunes kommentarer til VVM for ny bane til Billund 23-01-2018.docx

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,
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at anlæg af ny bane til Billund fastholdes,
at de anførte beskrivelser af de tre linjeførings fordele og ulemper tages til efterretning,
at det ved anlæg af en Gadbjerg-løsning forudsættes, at stationen i Jelling fastholdes, samt at der oprettes en ny station i
Gadbjerg, 
at der ved valg af den sydligste Jelling-løsning sker en revurdering af vejlukninger m.m. omkring Åst og Mørup, således at
landsbyerne gives optimale muligheder for færdsel og samhørighed herunder optimale skoleveje,  
at en fremtidssikret løsning af de trafikale problemer omkring banens skæring med Fårupvej i Jelling indgår i projektet
uanset valg af linjeføring,
at der fortsat gives mulighed for særtransporter af specielt vindmøller på nuværende veje, der fremover skæres af banen,
at ny station ved Billund Lufthavn placeres således, at lufthavnens interesser sikres optimalt, og
at Vejle Kommune fastholder sin tidligere fremsendte anbefaling af, at den direkte forbindelse med DSB mellem København
og Struer via Vejle bevares, samt at mulighederne for banebetjening af Billund Lufthavn ikke bliver begrænset til, at der
kræves et togskifte i Vejle. 
 

Beslutning

Teknik- & Miljødirektøren ændrede indstillingen til;
at udvalget overfor byrådet anbefaler at afgive vedhæftede høringssvar.
 
Lone Myrhøj, Søren Peschardt og Morten Skovlund stemte imod.
Kim Hesel, Niels Clemmensen, Lars Schmidt og Karl Erik Lund tog forbehold.
Lone Myrhøj, Søren Peschardt og Morten Skovlund ønskede følgende begrundelse for at stemme imod tilført protokollen;
"Idet det i høringssvaret ønskes præciseret, at det, såfremt banen etableres, sker ved en linjeføring via en genåbnet station i
Gadbjerg."

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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18.        Orientering om konvertering fra gas til fjernvarme -
forsyningsplanlægning Ibæk Strandvej
Resumé

Vejle Fjernvarme ønsker at gennemføre et varmeforsyningsprojekt på Ibæk Strandvej, Banevej og Mågevej, der i dag er
naturgasforsynet.  
 

Sagsfremstilling

Nye byggeprojekter i første konverteringsområde, som er under projektering, er afhængige af en afklaring af, hvorvidt et
konverteringsprojekt kan gennemføres herunder tidsplan. For at undgå forsinkelser og fordyrelser af byggeprojekterne
ønskes sagsbehandlingen af konverteringsprojektet iværksat hurtigst muligt såvel teknisk som politisk.
 
På nuværende tidspunkt kan forventes en tidsplan som nedenstående, hvor der med udgangspunkt i den, kan forventes en
sag til behandling i uge 32
 
Uge      Aktivitet
11:       Modtagelse af projektforslag
12-15: 1. høring af projektforslag 
16-19: 1. justering af projektforslag
20-23: 2. høring af projektforslag
24-28: 2. justering af projektforslag og indstilling til godkendelse
28-31: Sommerferie
32-37: Godkendelse af projektforslag (udvalg + byråd)
38-41: Klagefrist / stand-still periode 
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Bilag

Oversigtskort dateret 31.01.2018

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
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Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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19.        Anlægsbudget 2018 for natur, vand og friluftsliv; orientering til Natur-
og Miljøudvalget
Resumé

Natur- og Miljøudvalget vedtog den 12. december 2011 i sag 123 principper for styring af anlægsbevillinger. Det
betyder, at Natur- og Miljøudvalget skal orienteres om, hvorledes anlægsbevillingerne forventes anvendt i 2018.
 

Sagsfremstilling

Byrådet har den 13. december 2017 i sag nr. 274 frigivet rådighedsbeløb på 4,664 mio. kr. fra anlægsbudget 2018 til
anlægsprojekter på Natur- og Miljøområdet. Der er frigivet 2,915 mio. kr. fra puljen "Natur- og Miljømyndighed,
Naturbeskyttelse" og 1,749 mio. kr. fra puljen "Natur- og Miljømyndighed, Vandmiljø”.

Desuden er der afsat midler til at arbejde med Vejle Ådal og Fjord fra ekstrabevillinger på driften. Der er således bevilget
500.000 kr. pr. år i årene 2017-2018 til at understøtte bestyrelsens arbejde samt yderligere 440.000 kr. af driftspulje i 2018 til
opstart af projekter.
 
Anvendelse af pulje til Natur- og Myndighedsopgaver, Naturbeskyttelse
Puljen Natur- og Myndighedsopgaver, Naturbeskyttelse, anvendes indenfor de myndighedsbestemte opgaver til
naturbeskyttelse og naturudvikling og til forbedring af adgangen til naturen. Der søges ekstern finansiering, så vidt det er
muligt.
Konkret vil der i 2018 blive arbejdet på følgende større projekter:
- Danmarks bedste cykelkommune (turcykling, hverdagscykling, racercykling, mountainbikes) herunder etablering af
mountainbikespor i Sønderskoven
- Formidling af naturområder og friluftsliv i Vejle Kommune med særlig fokus på biodiversitet
- Etablering af skovhytte i Give Plantage i samarbejde med lokale jægere
- Natur- og Stipuljen, hvor der gives tilskud til borgerdrevne projekter – der annonceres efter nye projekter med deadline
primo april 2018
- 2 hegnings- og rydningsprojekter i Natura 2000-områderne Egtved Ådal samt enkelte hegninger i øvrige prioriterede
naturområder, herunder i Natura 2000-området Store Vandskel
- Hydrologiprojekt i Øvre Grejs Ådal
- Rydning af træopvækst langs motortrafikvej op til Vejle by
- Demonstrationsprojekt ved Haraldskær i samarbejde med Danmarks Jægerforbund, hvor man på forskellig vis kombinerer
optimal naturpleje og jagtinteresser
- Sikre gennemførelse af opkøb af driftsrettigheder på to private landbrugs- og skovejendomme i Vejle Ådal finansieret af
Den danske Naturfond
- Udvikling af adgang til og faciliteter i Grundet Skov i samarbejde med Region Syddanmark og Vejle Sygehus
- Udvikling af stier forskellige steder i kommunen samt etablering af hundeskov i Egtved og renovering af skovlegeplads i
Jelling
- Fortsætte formidlingsindsatsen på sociale medier bl.a. med film og billeder (Facebook, Twitter og Instagram).  
 
Hertil kommer færdiggørelser af projekter fra 2017 samt udvikling, fundraising og opstart af nye projekter til gennemførelse
i 2019.
 
Anvendelse af pulje til Natur- og Myndighedsopgaver, Vandmiljø
Puljen Natur- og Myndighedsopgaver, Vandmiljø, anvendes indenfor de myndighedsbestemte opgaver til forbedring af



vandmiljøet, herunder sikring/skabelse af faunapassage. Midlerne anvendes i vid udstrækning til egenfinansiering af en
række igangværende og kommende vådområde- og vandløbsprojekter med høj grad af ekstern finansiering.
Konkret vil der i 2018 blive arbejdet på følgende større projekter:
- Synergiprojekt Grejs – der omfatter en række tiltag vedr. vådområder, klima og friluftsliv
- Gennemførelse af vådområdeprojekter Rostrup Mose og Jerlev
- Lodsejerforhandlinger om realisering af vådområdeprojekt ved Hørup Bæk
- Forundersøgelse af vådområdeprojekt Fløjstrup og Keglkær Bæk
- Udarbejdelse af Strategisk Spildevandsplan
- Skabelse af merværdi ved vandplanprojekter
- Udvikling af Vildere Vejle Å, herunder opkøb af driftsrettigheder og ekstensivering af vandløbsplejen i Vejle Å
- Gennemførelse af mindre vandløbsprojekter.
 
Vejle Ådal og Fjord
På basis af projektbeskrivelser fra arbejdsgrupper nedsat af bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord er der i 2018 afsat midler til
at arbejde med følgende projekter:

Udvikling af og fundraising til projektet ”stier, formidling og oplevelser” i Vejle Ådal Vejle Fjord-området
Udvikling af og fundraising til besøgscenter på Haraldskær
Branding og udvikling af den samlede fortælling om Vejle Ådal og Fjord
Sund Vejle Fjord – flere mindre projekter – ålegræsudplantning, etablering af muslingerev i samarbejde med bl.a
Rødkilde Gymnasium, SDU og Amatørfiskerne.

Der er igangsat mindre projekter eller dele af projekter, men der er potentiale i de udarbejdede projektbeskrivelser, dels til
større projekter dels til udvidelse af igangsatte projekter. Det vil imidlertid kræve, at der tilføres yderligere midler til projekter
bl.a. fra fundraising.
 
Indvielser mv. 2018
Forvaltningen forventer, at der i kølvandet på de igangværende/færdiggjorte anlægsprojekter vil blive en række
arrangementer/indvielser i løbet af 2018 bl.a.:

Indvielse af mountainbikespor i Sønderskoven
Indvielse af forlængelse af Bindeballestien i samarbejde med Billund Kommune og Naturstyrelsen Trekantområdet
(foråret)
Indvielse af skovhytte i Give i samarbejde med lokale brugere
Indvielse af bålhytte i Højen Ådal (foråret)
Indvielse af hundeskov i Egtved
Indvielse af faunapassage ved Hastrup Mølle
Indvielse af riderute ved Gudenåens udspring
Indvielse af hegnings-/rydningsprojekt i Ollerup (foråret)
Indvielse af græsningsprojekt ved Østengård.

 
I øvrigt
Der er afsat en del af anlægspuljen til fundraising og udvikling af nye projekter med henblik på til stadighed at skaffe ekstern
finansiering til natur- og miljøprojekter, som kan supplere den kommunale finansiering og maksimere udbyttet af indsatsen. I
2018 vil der være særlig fokus på midler til projekter i Vejle Ådal og Vejle Fjord-området for at understøtte den vedtagne
Erhvervs- og udviklingsstrategi.
Der vil desuden blive lavet en ny Natur- og Friluftsstrategi til politisk godkendelse.
I perioden 2007-2018 har forvaltningens opgaver resulteret i tilsagn om ekstern finansiering på i alt 111 mio. kr. I samme
periode er Vejle Kommunes egenfinansiering på 50 mio. kr.
Forvaltningen præsenterer punktet med PowerPoint-præsentation på mødet.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Bilag

Bilag_Nye principper_Anlægspulje_20111212

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,
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at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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20.        Anlægsbevilling til realisering af vådområde Hørup Bæk og vådområde
Jerlev
Resumé

Der søges om udgifts- og indtægtsbevilling på 3.000.000 kr. til realisering af kvælstof-vådområderne Hørup Bæk og
Jerlev.
Formålet med støtteordningen til kvælstof-vådområder er at reducere udledningen af kvælstof til fjorde og kystvande.
Vådområdeindsatsen bidrager til, at landbruget kan overholde de rammevilkår, der er opsat fra staten i forhold
udledningen af kvælstof, og vådområdeindsatsen er derfor understøttende for landbrugserhvervet.
 

Sagsfremstilling

Vejle Kommune har søgt midler hos Landbrugsstyrelsen til realisering af kvælstof-vådområderne Hørup Bæk og Jerlev. Der
er samlet søgt 3.463.875 kr., som forventes at dække alle udgifter til løn, konsulenter, anlægsarbejder mv. Vi forventer nu,
at udgifterne og dermed indtægterne til projekterne bliver mindre end ansøgt, estimeret til et samlet forbrug på 3.000.000 kr.
Desuden er der hos staten reserveret et beløb til jordkøb og jordfordeling samt midler til 20-årige erstatninger til de
respektive lodsejere. Vådområderne forventes realiseret i perioden 2018-2020. Der vil være mindre udgifter, som ikke
dækkes af Landbrugsstyrelsen, bl.a. til udstyr, afgrødeerstatninger i anlægsperioden samt løn, efter at regnskab er indsendt.
Disse udgifter vil blive afholdt over den årlige anlægsbevilling fra puljen "Natur- og Miljømyndighed, Vandmiljø” med i
størrelsesordenen 35.000 kr. årligt pr. projekt i gennemsnit.
 
For kvælstof-vådområder er formålet med støtteordningen at reducere udledningen af kvælstof til fjorde og kystvande.
Vådområderne skal placeres så kystnært som muligt i vandoplande med et behov for kvælstofreduktion.
 
Vådområdeordningen er en del af det danske landdistriktsprogram og den politiske aftale om fødevare- og landbrugspakken
fra december 2015. Vådområdeordningen bidrager til at opfylde Vandrammedirektivet.
 
Vådområdeindsatsen bidrager til, at landbruget kan overholde de rammevilkår, der er opsat fra staten i forhold til
udledningen af kvælstof, og vådområdeindsatsen er derfor understøttende for landbrugserhvervet.
 
Der er indgået en aftale imellem Miljøministeriet og KL vedrørende styringsmodel for udmøntning af vådområder.
Kommunerne har med aftalen fået ansvaret for at planlægge og gennemføre etableringen af vådområder.
 
Vejle Kommune indgår desuden i flere vandoplandssamarbejder og arbejder sammen med andre kommuner på de af staten
opstillede mål for etablering af vådområder for de respektive oplande. Vådområde Hørup Bæk og vådområde ved Jerlev
hører til vandopland Lillebælt Jylland. De to projekter forventes samlet at fjerne 5 tons kvælstof årligt.
 
Vådområde Hørup Bæk indgår i synergiprojekt Grejs Ådal og forventes at bidrage til både sedimenttilbageholdelse og
forsinkelse af vandet i Grejs Å. Vådområde Jerlev er tæt forbundet med Vejle Ådal-området.
 

Økonomi



 

 
 
Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen medfører, at der gives anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb i 2018-21 på i alt 3 mio. kr. i udgift og 3 mio. kr. i
indtægt vedr. realisering af vådområder ved Hørup Bæk og Jerlev.
Indtægten modtages, når projektet er afsluttet.
 
Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.
 

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at udvalget overfor byrådet anbefaler, at de bevillingsmæssige konsekvenser, jf. skema under afsnittet Økonomi
godkendes.

Beslutning

Anbefalet.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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21.        Orientering fra AffaldGenbrug
Resumé

AffaldGenbrug orienterer.
 

Sagsfremstilling

AffaldGenbrug orienterer.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- & Miljøudvalget.
 

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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22.        Meddelelser
Resumé

Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
- Orientering om Miljøportalen.
 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 

Teknik- & Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Underskrifter
Karl Erik Lund
Lars Schmidt
Niels Clemmensen
Kim Hesel
Morten Skovlund
Søren Peschardt
Lone Myrhøj
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